109074, Москва, Славянская площадь, д.4, стр.1;  http://www.roszdravnadzor.ru/about/protection

Электронный адрес  sovetrzn@yandex.ru Тел. +7 499 578 02 97

20 декабря 2018г.

15:00

ПРОТОКОЛ

заседания Совета общественных организаций по защите прав пациентов при

Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения

Власов

Ян Владимирович

- председатель Совета общественных организаций при

Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения

Русанович

Нина Рудольфовна

- технический секретарь Совета общественных организаций при

Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения

члены Совета В.А. Петеркова, И.В. Мясникова,  М.Д. Терехова, Л.Д. Попович,

М.Г. Шипулина, И.М. Христова, Ю.А. Жулев, П.А. Воробьев

представители

Федеральной службы

по надзору в сфере

здравоохранения

- заместитель руководителя И.Ф. Серѐгина

Также присутствовали председатель Совета общественных организаций по защите прав

пациентов  при ТО РЗН по г.Москве и МО Т.В. Абрамова, члены Совета В.А. Вольшакова,

Л.Х. Гагарина

Вступительное слово: председатель Совета общественных организаций Я.В. Власов

1. Отчет о проделанной работе за 2018 год. Ян Владимирович  Власов, председатель Совета

Общественных организаций по защите прав пациентов.

С учётом состоявшегося обсуждения, решили:

- поддержать и одобрить выступление, в целом признать удовлетворительной работу Совета в

2018г.

2. Проблемы обеспечения лекарственными средствами больных сахарным диабетом.

Марина Григорьевна Шипулина, член Совета Общественных организаций по защите прав

пациентов.

Москва

http://www.roszdravnadzor.ru/about/protection
mailto:sovetrzn@yandex.ru

С учетом состоявшегося обсуждения решили:

- Совет общественных организаций по защите прав пациентов выражает обеспокоенность

перебоями с поставками инсулинов, имевшими место в 2018г., рекомендует провести мониторинг

сложившейся ситуации с целью поиска путей устранения проблемы.

3. Обсуждение памятки пациентам о системе фармаконадзора. Юрий Александрович Жулёв,

член Совета Общественных организаций по защите прав пациентов.

С учётом состоявшегося обсуждения, решили:

Поддержать выступление Ю.А. Жулева; одобрить памятку; разослать памятку в региональные

отделения Совета; разместить на странице Совета и сайтах пациентских  НКО; провести в

Росздравнадзоре рабочее совещание по проблеме фармаконадзора с представителями

пациентских НКО, фармацевтических компаний, научного сообщества.

4. . Формирование Плана работы Общественного совета на 2019 год. Ян Владимирович

Власов, председатель Совета Общественных организаций по защите прав пациентов

С учётом состоявшегося обсуждения, решили:

Сформировать план с учетом предложений, поступивших от членов Совета; пригласить на

заседание, посвященное вопросам страхования в области здравоохранения представителей

страховых организаций; разместить на план на странице Совета

http://www.roszdravnadzor.ru/about/protection/activities

5. Разное.

5.1. Отчет о деятельности Совета общественных организаций при ТО РЗН по г. Москве

и МО, Татьяна Валерьевна Абрамова., председатели Советов общественных организаций при

ТО РЗН.

С учётом состоявшегося обсуждения, решили:

Поддержать и одобрить выступление, разработать механизм проведения проверок, проводимых

Советом и его региональными отделениями.

Председатель Совета общественных

Организаций по защите прав пациентов

При Федеральной службе по надзору

В сфере здравоохранения Я.В. Власов